
15. INTERNET VĚCÍ

v tis. % 1) v tis. % 1) v tis. % 1) v tis. % 1)

Celkem 16+ 1 048,8 12,1 399,1 4,6 527,9 6,1 617,3 7,2

Pohlaví

Muži 16+ 581,4 13,8 257,9 6,1 244,9 5,8 360,4 8,5

Ženy 16+ 467,4 10,6 141,2 3,2 283,0 6,4 257,0 5,8

Věková skupina

16–24 let 76,1 8,7 17,6 2,0 33,8 3,9 44,5 5,1

25–34 let 217,2 17,6 87,8 7,1 138,3 11,2 96,9 7,8

35–44 let 316,4 20,8 117,5 7,7 165,8 10,9 182,0 12,0

45–54 let 273,0 16,9 110,8 6,9 129,7 8,0 180,0 11,2

55–64 let 112,2 8,9 44,7 3,5 47,4 3,7 70,4 5,6

65–74 let 41,8 3,3 20,0 1,6 9,3 0,7 32,8 2,6

75+ 12,0 1,4 0,7 0,1 3,6 0,4 10,8 1,2

Vzdělání (25–64 let)

Základní 5,9 2,1 0,7 0,3 2,8 1,0 2,4 0,9

Střední bez maturity 153,6 8,4 54,0 3,0 69,4 3,8 88,9 4,9

Střední s maturitou + VOŠ 380,9 17,7 136,4 6,3 203,8 9,5 208,7 9,7

Vysokoškolské 378,3 27,8 169,7 12,5 205,4 15,1 229,2 16,9

Ekonomická aktivita

Zaměstnaní 834,8 16,9 329,2 6,7 427,9 8,6 484,6 9,8

Ženy v domácnosti 78,6 20,4 25,7 6,7 54,1 14,0 39,8 10,3

Studenti 57,4 8,4 10,9 1,6 19,8 2,9 44,5 6,5

Starobní důchodci 54,5 2,4 22,3 1,0 16,9 0,8 39,6 1,8

Invalidní důchodci 12,1 5,8 6,7 3,2 5,5 2,6 3,3 1,6

Tabulka 15.2: Důvody, proč osoby v ČR doma nemají nebo nepoužívají IoT zařízení, 2022

v tis. % 1) v tis. % 1) v tis. % 1) v tis. % 1)

Osoby, které nepoužívají IoT 7 585,3 87,9 1 818,2 86,1 2 541,1 81,2 3 226,0 95,1

Důvody, proč nepoužívají IoT v tis. % 2) v tis. % 2) v tis. % 2) v tis. % 2)

Nepoužívají internet 1 334,8 15,5 7,4 0,4 63,9 2,0 1 263,5 37,3

Neveděl/a, že IoT existuje 186,3 2,5 38,3 2,1 65,4 2,6 82,6 2,6

Neměl/a potřebu IoT použít 5 130,4 67,6 1 453,3 79,9 2 036,0 80,1 1 641,0 50,9

Je to příliš drahé 647,4 8,5 189,9 10,4 290,2 11,4 167,3 5,2

Nemá znalosti k používání zařízení 290,5 3,8 23,9 1,3 99,4 3,9 167,2 5,2

Má obavu o únik osobních údajů 73,5 1,0 30,0 1,7 29,0 1,1 14,5 0,4

Má obavy ze zneužití či ovládnutí 
nepovolanou osobou 68,3 0,9 23,7 1,3 25,1 1,0 19,5 0,6

Má obavy o zdraví 4,0 0,1 - - 3,1 0,1 0,9 0,0
Nemá počítač, tablet nebo chytrý 
telefon, přes které by šlo zařízení 
ovládat 32,9 0,4 - - 7,6 0,3 25,2 0,8

Jiný důvod 348,2 4,6 148,9 8,2 133,9 5,3 65,3 2,0

1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině
2) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině, které doma nepoužívají IoT zařízení
* Zahrnuje zařízení dále popsaná v tabulce

Zdroj: Český statistický úřad, 2022

Tabulka 15.1 : Osoby v ČR, které používají doma IoT zařízení, 2022

IoT celkem*
Zařízení k ovládání 

spotřeby energií 
(např. topení, světla)

Domácí spotřebiče
Bezpečnostní zařízení 
(např. alarm, detektor 

kouře, zámky)

Osoby celkem Osoby 16–34 let Osoby 35–55 let Osoby 55 a více let



15. INTERNET VĚCÍ

%1)

1) Podíl z celkového počtu osob ve věku 16–74 let v daném státě
Zdroj: Eurostat, 2022

Kartogram 15.1: Osoby v zemích EU využívající bezpečnostní zařízení připojené na internet, 2020

Graf 15.1: Osoby v zemích EU využívající bezpečnostní zařízení připojené na internet, 2020

0

5

10

15

20

25

30

Š
vé

ds
ko

D
án

sk
o

Lu
ce

m
bu

rs
ko

M
al

ta

Ir
sk

o

B
e

lg
ie

N
iz

oz
em

sk
o

K
yp

r

F
in

sk
o

E
st

on
sk

o

Š
p

an
ěl

sk
o

S
lo

vi
n

sk
o

E
U

27

M
aď

ar
sk

o

Itá
lie

P
o

rt
ug

a
ls

ko

Li
tv

a

Č
es

ko

Ř
ec

ko

R
ak

ou
sk

o

Lo
ty

šs
ko

S
lo

ve
ns

ko

C
ho

rv
at

sk
o

N
ěm

ec
ko

P
o

ls
ko

B
u

lh
a

rs
ko

R
um

un
sk

o

%1)

Celkem (16–74 let) 35–44 let



15. INTERNET VĚCÍ

v tis. % 1) % 2) v tis. % 1) % 2) v tis. % 1) % 2)

Celkem 16+ 3 788,6 43,9 51,9 2 071,0 24,0 28,4 542,3 6,3 7,4

Pohlaví

Muži 16+ 1 973,0 46,7 53,7 1 205,8 28,5 32,8 261,3 6,2 7,1

Ženy 16+ 1 815,6 41,2 50,1 865,3 19,6 23,9 281,0 6,4 7,8

Věková skupina

16–24 let 734,3 83,9 84,2 458,1 52,3 52,5 60,2 6,9 6,9

25–34 let 942,7 76,3 76,5 551,4 44,6 44,8 120,0 9,7 9,7

35–44 let 934,1 61,5 62,2 540,2 35,6 36,0 135,4 8,9 9,0

45–54 let 745,2 46,2 47,6 366,5 22,7 23,4 124,5 7,7 8,0

55–64 let 316,4 25,0 28,6 117,1 9,3 10,6 58,1 4,6 5,3

65–74 let 103,6 8,2 13,5 30,6 2,4 4,0 31,7 2,5 4,1

75+ 12,5 1,4 4,8 7,0 0,8 2,7 12,5 1,4 4,8

Vzdělání (25–64 let)

Základní 74,2 26,0 33,3 30,1 10,5 13,5 4,3 1,5 1,9

Střední bez maturity 693,2 37,8 40,8 336,6 18,4 19,8 90,7 5,0 5,3

Střední s maturitou + VOŠ 1 230,7 57,1 58,0 623,5 28,9 29,4 161,4 7,5 7,6

Vysokoškolské 940,2 69,1 69,2 585,1 43,0 43,1 181,6 13,3 13,4

Ekonomická aktivita

Zaměstnaní 2 747,0 55,5 56,9 1 483,5 30,0 30,7 388,8 7,9 8,1

Ženy v domácnosti 255,3 66,3 66,9 143,7 37,3 37,7 37,5 9,7 9,8

Studenti 584,5 85,9 85,9 370,2 54,4 54,4 54,8 8,1 8,1

Starobní důchodci 132,9 5,9 11,9 40,5 1,8 3,6 45,8 2,0 4,1

Invalidní důchodci 30,4 14,6 19,3 14,7 7,0 9,3 11,2 5,4 7,1

1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině
2) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině, které použily internet v posledních 3 měsících
Zdroj: Český statistický úřad, 2022

Tabulka 15.3: Osoby v ČR, které používají zařízení bezdrátově připojená k mobilnímu telefonu, 
počítači či tabletu, 2022

Nositelná elektronika 
(např. chytré hodinky, ftiness 

náramek, bezdrátová sluchátka)
Bluetooth reproduktory

Chytré zubní kartáčky, osobní 
váhy, tlakoměry nebo jiné chytré 

zdravotní přístroje

Graf 15.2: Osoby v ČR používající dětské hračky bezdrátově připojené k telefonu či tabletu, 2022

2,0 2,2 1,9

0,7

4,0

6,1

1,1
0,5 0,3

0,9
1,4

2,7

5,8

2,5

9,8

0,9 0,2

1,6

0

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

%1)



15. INTERNET VĚCÍ

v tis. % 1) % 2) v tis. % 1) % 2) v tis. % 1) % 2)

Celkem 16+ 3 775,6 43,7 51,7 1 046,4 12,1 14,3 391,9 4,5 5,4

Pohlaví

Muži 16+ 2 005,1 47,4 54,5 754,9 17,9 20,5 277,9 6,6 7,6

Ženy 16+ 1 770,5 40,2 48,9 291,5 6,6 8,0 114,0 2,6 3,1

Věková skupina

16–24 let 533,6 61,0 61,2 293,4 33,5 33,6 26,6 3,0 3,0

25–34 let 793,1 64,2 64,4 288,5 23,3 23,4 80,0 6,5 6,5

35–44 let 897,9 59,1 59,8 297,0 19,6 19,8 121,9 8,0 8,1

45–54 let 825,9 51,2 52,8 149,2 9,3 9,5 88,6 5,5 5,7

55–64 let 431,9 34,1 39,1 14,1 1,1 1,3 55,0 4,3 5,0

65–74 let 233,8 18,6 30,6 2,3 0,2 0,3 19,7 1,6 2,6

75+ 59,3 6,8 22,9 1,9 0,2 0,7 - - -

Vzdělání (25–64 let)

Základní 67,6 23,7 30,3 17,3 6,1 7,8 2,3 0,8 1,0

Střední bez maturity 775,1 42,3 45,7 203,0 11,1 12,0 59,4 3,2 3,5

Střední s maturitou + VOŠ 1 193,8 55,4 56,2 292,7 13,6 13,8 132,5 6,1 6,2

Vysokoškolské 912,4 67,1 67,1 235,9 17,3 17,4 151,4 11,1 11,1

Ekonomická aktivita

Zaměstnaní 2 678,1 54,1 55,5 729,5 14,7 15,1 340,8 6,9 7,1

Ženy v domácnosti 264,2 68,6 69,3 55,7 14,5 14,6 23,8 6,2 6,2

Studenti 418,6 61,5 61,5 223,7 32,9 32,9 14,8 2,2 2,2

Starobní důchodci 324,7 14,4 29,0 3,7 0,2 0,3 12,4 0,6 1,1

Invalidní důchodci 54,7 26,2 34,8 15,4 7,4 9,8 - - -

1) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině
2) Podíl z celkového počtu osob v dané socio-demografické skupině, které použily internet v posledních 3 měsících
Zdroj: Český statistický úřad, 2022

Tabulka 15.4: Osoby v ČR, které používají vybraná zařízení s připojením k internetu, 2022

Chytrá TV, např. ke sledování 
Youtube či  pořadů z webových 

stránek televizních stanic
Chytrá herní konzole Chytré auto

Graf 15.3: Osoby v ČR, které použily chytré hlasové asistenty

4

5

2

1
1

7

3

2

1 1 1

4

7

4

4

1
2

1

5

7

4

11 11

9

4

2

1

3

7

12

7

11 12

0

0

3

6

9

12

15

%1)

 2020  2022



15. INTERNET VĚCÍ

%1)

1) Podíl z celkového počtu osob ve věku 16–74 let v daném státě
2) Podíl z počtu osob v dané socio-demografické skupině, které použily alespoň jedno z IoT zařízení uvedených v této kapitole
* mezi zařízení byla zahrnuta chytrá TV a zařízení, která jsou spárovatelná s chytrým telefonem 

Zdroj: Eurostat, Český statistický úřad, 2022

Kartogram 15.2: Osoby v zemích EU využívající chytrou televizi, 2020

Graf 15.4: Osoby v ČR, které měly problémy se spárováním, instalací či nastavením zařízení*, 2022

15 16 15

13

15

19

16 17

11

3

13 12

17

21

16

19

12

10 10

0

5

10

15

20

25

%2)


